
TË NXËNIT E HARMONIZUAR/ 
KOMPETENCAT PËR MJEKËSINË E 

PËRGJITHSHME



Oda e Mjekëve të Kosovës në bashkëpunim me Trupin Këshillëdhënës të

Fakultetit të Mjekësisë ka lansuar anketën me temë: Rezultatet e të nxënit të

harmonizuar/kompetencat për Mjekësinë e përgjithshme. Kjo anketë është

hartuar për doktorët e rinj për të vlerësuar njohuritë që kanë ata pas

përfundimit të Fakultetit të Mjekësisë, si dhe për shefat e reparteve përkatëse

për të marrë vlerësimin e tyre për doktorët e rinjë që i mentorojnë.

Qëllimi: Matja e njohurive mbi kompetencat e doktorëve të rinjë.



METODOLOGJIA

Deskriptiv, i randomizuar

Mostra: 489 doktorë të rinjë dhe 45 shefa të reparteve

Instrumenti: Pyetësori i aprovuar nga Trupi Këshillëdhënës i Fakultetit



REZULTATET

Tabela 1.Të diplomuarit në mjekësi kanë aftësi të:

A konsideroni që pas diplomimit në fakultetin e mjekësisë keni aftësinë

Kryeni një
konsultë me 
një pacient

Vlerësoni
prezantimet

klinike, të bëni
kërkime, të bëni

diagnozën
diferenciale dhe

negocioni një
plan mendimi

Siguroni kujdes të
menjëhershëm të

urgjencave
mjekësore, 

përfshirë Ndihmën
e Parë dhe

reanimacionin

Përshkrua
ni ilace

Të kryeni
procedura
praktike

Komunikoni
në mënyrë
efektive në
një kontekst

mjekësor

Specializantët
Jo 12.8% 22.6% 26.8% 21.3% 25.6% 7.3%

Po 87.2% 77.4% 73.2% 78.7% 74.4% 92.7%

Shefat e reparteve
Jo 66.7% 60% 66.7% 33.3% 80.0% 53.3%

Po 33.3% 40% 33.3% 66.7% 20.0% 46.7%



REZULTATET

Tabela 1.1.Të diplomuarit në mjekësi kanë aftësi të:

A konsideroni që pas diplomimit në fakultetin e mjekësisë keni aftësinë

Zbatoni
parimet etike
dhe ligjore në

praktikën
mjekësore

Vlerësoni
aspektet

psikologjike
dhe sociale të
sëmundjes së
një pacienti

Zbatoni
parimet, 

aftësitë dhe
njohuritë e 

mjekësisë së
bazuar në

prova

Përdorni
teknologjinë e 
informacionit
në mënyrë
efektive në
një kontekst

mjekësor

Zbatoni
parimet, 

metodat dhe
njohuritë

shkencore në
praktikën

mjekësore dhe
hulumtime

Promovoni
shëndetin dhe të
angazhohet me 

çështje
shëndetësore të
popullatës dhe të
punojë në mënyrë

efektive në një
sistem të kujdesit

shëndetësor

Specializantët
Jo 5.6% 12.2% 23.2% 6.7% 18.9% 3.7%

Po 94.5% 87.8% 76.8% 93.3% 81.1% 96.3%

Shefat e reparteve
Jo 6.7% 6.7% 0% 6.7% 60.0% 6.7%

Po 93.3% 93.3% 100% 93.3% 40.0% 93.3%



REZULTATET

Tabela 2. Bëjnë një konsultë me pacient.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Merrni një
histori

Kryeni
ekzaminimin

fizik

Bëni gjykime
dhe vendime

klinike

Jepni
shpjegime

dhe këshilla

Jepni siguri
dhe

mbështetje

Vlerësoni gjendjen
mendore të

pacientit

Specializantët
Jo 3% 7.3% 21.3% 9.1% 12.8% 24.4%

Po 97% 92.7% 78.7% 90.9% 87.2% 75.6%

Shefat e reparteve
Jo 53.3% 53.3% 73.3% 60% 60% 60%

Po 46.7% 46.7% 26.7% 40% 40% 40%



REZULTATET

Tabela 3. Vlerësojë prezantimet klinike, të bëjë kërkime, të vendos diagnozën
diferenciale, dhe të negociojë një plan menaxhimi.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të

Njihni dhe
vlerësoni

ashpërsinë e 
prezantimeve/ra

steve klinike

Të urdhëroni
ekzaminime të
përshtatshme

dhe të
interpretojë
rezultatet

Të bëni
diagnozën
diferenciale

Krijoni një plan 
të përshtatshëm
menaxhimi me 
pacientët dhe
kujdestarët

Të siguroni
kujdes paliativ
për pacientët

dhe mbështetje
për familjet e 

tyre

Menaxhoni
sëmundjet

kronike

Specializantët
Jo 23.8% 34.1% 27.4% 34.8% 34.8% 39%

Po 76.2% 65.9% 72.6% 65.2% 65.2% 61%

Shefat e reparteve
Jo 66.7% 66.7% 60% 86.7% 73.3% 73.3%

Po 33.3% 33.3% 40% 13.3% 26.7% 26.7%



REZULTATET

Tabela 4. Siguron kujdes të menjëhershëm për urgjencat mjekësore, përfshirë ndihmën e 
parë dhe ringjalljen.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Njihni dhe
vlerësoni

urgjencat akute
mjekësore

Trajtoni
urgjencat

akute
mjekësore

Siguroni
Ndihmën e 

Parë
themelore

Siguroni
mbështetje

bazike e jetës
(BLS) dhe

reanimacionin
kardio-pulmonar

sipas
udhërrëfyesëve
klinik Evropian

Siguroni
mbështetje e 

avancuar e jetës
(ALS) në

përputhje me 
udhërrëfyesit

klinik Evropian

Siguroni
kujdes për
traumën

sipas
udhërrëfyesë

ve klinik
aktual të
Evropës

Specializantët

Jo 18.9% 29.3% 18.3% 30.7% 49.4% 50.9%

Po 81.1% 69.7% 81.7% 69.3% 50.6% 49.1%

Shefat e reparteve

Jo 20% 80% 53.3% 53.3% 86.7% 80%

Po 80% 20% 46.7% 46.7% 13.3% 20%



REZULTATET

Tabela 5. Përshkruan terapi

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

PërshkruanI
qartë dhe saktë

terapinë

Përputhja e barnave të
përshtatshme dhe
terapitë e tjera me 
kontekstin klinik

Rishikoni
përshtatshmërinë e 

ilaceve dhe terapive të
tjera dhe vlerëson

përfitimet dhe rreziqet
potenciale

Trajtoni dhimbjen
dhe shqetësimin

Specializantët
Jo 36.8% 39.8% 39.6% 11.6%

Po 63.2% 60.2% 60.4% 88.4%

Shefat e reparteve
Jo 13.3% 66.7% 60% 53.3%

Po 86.7% 33.3% 40% 46.7%



REZULTATET

Tabela 6. Kryerja e procedurave praktike

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të bëni:

Te masni
shtypjen e gjakut

Venepunktura
Kanulimi i

venave

Administrimi i
terapisë IV dhe

përdorimi i pajisjeve
për infuzion

Injeksioni
subkutan/nënlëkur

or dhe
intramuskular

Të lëvizin dhe
të menaxhojnë

pacientët

Specializantët

Jo 5.5% 50.3% 47.9% 42.3% 29.3% 25.0%

Po 94.5% 49.7% 52.1% 57.7% 70.7% 75.0%

Shefat e reparteve

Jo
0% 73.3% 73.3% 80% 80% 53.3%%

Po
100% 26.7% 26.7% 20% 20% 46.7%



REZULTATET

Tabela 6.1. Kryerja e procedurave praktike

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të bëni:

Administrimi i
oksigjenit

Qepje
Transfuzionin

e gjakut
Kateterizimi i

fshikëzës
Analizat e 

urinës
Elektrokardiog

rafia

Testet
themelore të
funksionit të
frymëmarrjes

Specializantët

Jo 13.4% 48.2% 61.6% 46.3% 44.2% 29.3% 51.8%

Po
86.6% 51.8% 38.4% 53.7% 55.8% 70.7% 48.2%

Shefat e 
reparteve

Jo
53.3% 93.3% 80% 60% 60% 66.7% 80%

Po
46.7% 6.7% 20% 40% 40% 33.3% 20%



REZULTATET

Tabela 7 Komunikim efektiv me pacient

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Komunikoni me 
pacientët

Komunikoni me 
kolegët

Komunikoni në
dhënien e lajmeve

të hidhura

Komunikoni me 
familjarët

Komunikoni me 
personat me 

aftësi të
kufizuara

Specializantët
Jo 5.5% 5.5% 8.5% 13.4% 14.0%

Po 94.5% 94.5% 91.5% 86.6% 86.0%

Shefat e reparteve
Jo 0% 0% 73.3% 60% 0%

Po 100% 100% 26.7% 40% 100%



REZULTATET

Tabela 7.1. Komunikim efektiv me pacientin

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Komunikoni duke 
kërkuar pëlqimin e 

informuar

Komunikoni me 
shkrim (përfshirë të
dhënat mjekësore)

Komunikoni në
trajtimin e 
agresionit

Komunikoni me 
telefon

Komunikoni me ata
që kërkojnë
përkthyes

Specializantët

Jo 12.8% 18.3% 33.5% 25.6% 25.0%

Po 87.2% 81.7% 66.5% 74.4% 75.0%

Shefat e reparteve

Jo 53.3% 53.3% 73.3% 13.3% 13.3%

Po 46.7% 46.7% 26.7% 86.7% 86.7%



REZULTATET

Tabela 8. Zbaton parimet etike dhe ligjore në praktikën mjekësore.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Të ruani
konfidencialitetin

Të zbatoni
parimet dhe

analizat etike për
kujdesin klinik

Merrni dhe
regjistroni
pëlqimin e 
informuar

Vërtetoni
vdekjen

Të kërkoni
autopsinë

Të zbatoni ligjin
kombëtar dhe
europian për

kujdesin klinik

Specializantët
Jo 9.1% 15.2% 19.6 % 26.8% 57.7% 31.1%

Po 90.9% 84.8% 80.4% 73.2% 42.3% 68.9%

Shefat e 
reparteve

Jo 60% 60% 53.3% 73.3% 60% 60%

Po 40% 40% 46.7% 26.7% 40% 40%



REZULTATET

Tabela 9. Vlerëson aspektet psikologjike dhe sociale të sëmundjes së një pacienti.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të: 

Vlerësoni faktorët
psikologjik në

prezentimet dhe ndikimin
e sëmundjes

Të vlerësoni faktorët
social në prezentimet

dhe ndikimin e 
sëmundjes

Të zbuloni stresin në
lidhje me sëmundjen

Të zbuloni abuzimin
me alkool dhe

substanca, varësinë

Specializantët

Jo 27.0% 28.0% 24.4% 19.5%

Po 73.0% 72.0% 75.6% 80.5%

Shefat e reparteve
Jo 60% 60% 60% 60%

Po 40% 40% 40% 40%



REZULTATET

Tabela 10. Zbaton parimet, aftësitë dhe njohuritë e mjekësisë së bazuar në prova.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë:

Të
zbatoni prova në praktikë

Të përcaktoni dhe të kryeni
një kërkim të përshtatshëm të

literaturës

Të vlerësoni në mënyrë
kritike literaturën e botuar

mjekësore

Specializantët
Jo 31.1% 14.6% 20.7%

Po 68.9% 85.4% 79.3%

Shefat e reparteve
Jo 0% 53.3% 0%

Po 100% 46.7% 100%



REZULTATET

Tabela 11.Përdorimi i teknologjisë së informacionit në mënyrë efektive në një
kontekst mjekësor.

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Mbani shënime të
sakta dhe të plota

klinike

Të përdorni
kompjuterin

Përdorni burimet e 
informacionit

Të ruani dhe të
rigjeni informacionet

Specializantët
Jo 11.0% 6.1% 9.8% 10.4%

Po 89.0% 93.9% 90.2% 89.6%

Shefat e reparteve
Jo 6.7% 0% 0% 0%

Po 93.3% 100% 100% 100%



REZULTATET

Tabela 12. Promovon shëndetin, angazhohet me cështjet e shëndetit të popullatës dhe punën efektive
në sistemin e kujdesit shëndetësor

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë keni aftësinë të:

Siguroni kujdes
për pacientin i
cili minimizon

rrezikun e 
dëmtimit të
pacientëve

Të zbatoni
masa për të

paranadaluar
përhapjen e 
infeksionit

Njihni nevojat
personale

shëndetësore
dhe sigurojnë që

shëndeti I tyre 
nuk ndërhynë

në përgjegjësitë
profesionale

Të jeni në
përputhje me 
rregullativën
ligjore dhe

certifikimin e 
praktikës

profesionale

Merrni dhe
siguroni

vlerësimin
professional

Bëni
zgjedhje të
informuara

për karrierën

Angazhoheni
në

promovimin e 
shëndetit në

nivele
individuale

dhe të
populates

Specializantët
Jo 10.4% 13.4 % 16.0% 11.7% 17.2% 18.4% 15.4%

Po 89.6% 86.6% 84.0% 88.3% 82.8% 81.6% 84.6%

Shefat e 
reparteve

Jo 6.7% 66.7% 60% 60% 60% 60% 60%

Po 93.3% 33.3% 40% 40% 40% 40% 40%



REZULTATET

Tabela 13. Atributet profesionale

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë fitoni këto atribute profesionale

Ndershmëri dhe
angazhim etik

Angazhimi për
ruajtjen e 

praktikave të
mira, 

shqetësimi për
cilësinë

Aftësi kritike
dhe

autokritike, 
praktikë

reflektuese

Ndjeshmëri Kreativitet
Iniciativë, 

vullnet për të
patur sukses

Aftësitë
ndërpersonale

Specializantët
Jo 9.8% 9.8% 11.6% 8.5% 15.9% 11.6% 10.4%

Po 90.2% 90.2% 88.4% 91.5% 84.1% 88.4% 89.6%

Shefat e 
reparteve

Jo 60% 6.7% 6.7% 60% 6.7% 6.7% 66.7%

Po 40% 93.3% 93.3% 40% 93.3% 93.3% 33.3%



REZULTATET

Tabela 14. Punë profesionale

A konsideroni që pas diplomimit në Fakultetin e Mjekësisë fitoni këto aftësi profesionale

Aftësia për të
njohur
kufinjtë

profesional
dhe për të

kërkuar
ndihmë

Kapaciteti për
t’u marrë me 
pasigurinë
dhe për t’iu
përshtatur

situatave të
reja

Aftësia për të
udhëhequr të

tjerët

Aftësia për të
punuar në

mënyrë
autonome kur

është e 
nevojshme

Aftësia për të
zgjidhur

problemet

Aftësia për
të marrë
vendime

Aftësia për të

punuar në një

ekip

multidisiplinar

Aftësia për të
komunikuar
me ekspertë
në diciplina

të tjera

Kapaciteti për
organizim dhe

planifikim
(përfshirë

menaxhimin e 
kohës)

Specializant

ët

Jo 9.1% 18.5% 34.2% 22.0% 21.3% 18.9% 17.7% 18.3% 16.5%

Po 90.9% 81.5% 65.8% 78.0% 78.7% 81.1% 82.3% 81.7% 83.5%

Shefat e 

reparteve

Jo 6.7% 6.7% 86.7% 20% 66.7% 66.7% 53.3% 0% 13.3%

Po 93.3% 93.3% 13.3% 80% 33.3% 33.3% 46.7% 100% 86.7%



REZULTATET

Tabela 15. Mjeku si ekspert

A konsideroni që mjeku si ekspert ka këto aftësi

Kapaciteti për
analizë dhe sintezë

Aftësia për të mësuar
(përfshirë të mësuarit

gjatë gjithë jetës)

Kapaciteti për
zbatimin e njohurive

në praktikë

Aftësia për të

mësuar të tjerët
Aftësia kërkimore

Specializantët

Jo 20.4% 6.1% 18.9% 24.4% 15.9%

Po 79.6% 93.9% 81.1% 75.6% 84.1%

Shefat e reparteve

Jo 20% 6.7% 6.7% 60% 6.7%

Po 80% 93.3% 93.3% 40% 93.3%



REZULTATET

Tabela 16. Mjeku global

A konsideroni që mjeku mund të bëjë:

Vlerësimin e 
diversitetit dhe

multikulturalitetit

Të kuptuarit e kulturave
dhe zakoneve të
vendeve të tjera

Aftësia për të
punuar në një

kontekst
ndërkombëtar

Njohuri për
njohjen e një
gjuhe të dytë

Njohuri të
përgjithshme

jashtë mjekësisë

Specializantët

Jo 20.7% 18.9% 19.5% 6.1% 8.5%

Po 79.3% 81.1% 80.5% 93.9% 91.5%

Shefat e reparteve

Jo 0% 6.7% 6.7% 53.3% 0%

Po 100% 93.3% 93.3% 46.7% 100%



REZULTATET

Tabela 17. Të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë duhet të jenë në gjendje të demonstrojnë
njohuri për:

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje të demonstrojë
njohuri për:

Shkencat
themelore

Funksioni
normal 

(fiziologji)

Struktura normale
(anatomia)

Metabolizmi normal i
trupit dhe funksioni
hormonal (biokimi)

Funksioni
normal imunitar

(imunologjia)

Biologjia e 
qelizave
normale

Specializantët
Jo 6.1% 4.9% 4.3% 8.1% 9.8% 9.8%

Po 93.9% 95.1% 95.7% 91.9% 90.2% 90.2%

Shefat e reparteve
Jo 0% 0% 0% 0% 0% 0%

Po 100% 100% 100% 100% 100% 100%



REZULTATET

Tabela 17.1. Të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë duhet të jenë në gjendje të demonstrojnë
njohuri për:

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje të
demonstrojë njohuri për:

Biologji
molekulare

normale

Zhvillimi normal 
njerëzor

(embriologjia)

Shkencat e 
sjelljes dhe ato

shoqërore
Psikologji

Zhvillimi njerëzor
(fëmijë/ 

adoleshent/ I rritur)
Sociologji

Specializantët
Jo 9.8% 26.2% 15.2% 17.8% 16.5% 35.4%

Po 90.2% 73.8% 84.8% 82.2% 83.5% 64.4%

Shefat e reparteve
Jo 26.7% 13.3% 0% 6.7% 20% 0%

Po 73.3% 86.7% 100% 93.3% 80% 100%



REZULTATET

Tabela 17.2. Të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë duhet të jenë në gjendje të demonstrojnë
njohuri për:

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje të demonstrojë
njohuri për:

Shkencat
Klinike

Struktura anormale
dhe mekanizmat e 

sëmundjes
(Patologji)

Infeksion
(Mikrobiologji)

Imuniteti dhe
sëmundja

imunologjike

Gjenetika dhe
sëmundja e 
trashëguar

Droga dhe
përshkrimi

Specializantët
Jo 13.4% 8.0% 14.0% 14.1% 15.9% 20.1%

Po 86.6% 92.2% 86.0% 85.9% 84.1% 79.9%

Shefat e reparteve
Jo 0% 0% 0% 6.7% 6.7% 6.7%

Po 100% 100% 100% 93.3% 93.3% 93.3%



REZULTATET

Tabela 17.3. Të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë duhet të jenë në gjendje të demonstrojnë
njohuri për:

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje të demonstrojë
njohuri për:

Përdorimi i
antibiotikëve dhe
rezistencës ndaj

antibiotikëve

Parimet e 
përshkrimit

Efektet
anësore të

ilaceve

Ndërveprimet me 
ilacet

Përdorimi i
transfuzionit të

gjakut dhe
produkteve të

gjakut

Veprimi i ilaceve
dhe

farmakokinetika

Specializantët
Jo 17.7% 12.2% 16.5% 19.5% 32.3% 22.1%

Po 82.3% 87.8% 83.5% 80.5% 67.7% 77.9%

Shefat e reparteve
Jo 0% 0% 0% 0% 13.3% 0%

Po 100% 100% 100% 100% 85.7% 100%



REZULTATET

Tabela 17.4. Të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë duhet të jenë në gjendje të demonstrojnë
njohuri për:

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje
të demonstrojë njohuri për:

Medikamentet / terapia individuale
Lloje të ndryshme të mjekësisë plotësuese / alternative 

dhe përdorimi i tyre në kujdesin ndaj pacientit

Specializantët
Jo 18.9% 23.2%

Po 81.1% 76.8%

Shefat e reparteve
Jo 6.7% 13.3%

Po 93.3% 85.7%



REZULTATET

Tabela18. Shëndeti publik

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje të
demonstrojë njohuri mbi shëndetin publik për:

Parandalimi i
sëmundjes

Stili i jetesës, 
dieta dhe të
ushqyerit]

Promovimi i
shëndetit

Kontrollimi i
sëmundjes dhe
mbikëqyrjes së

sëmundjes

Paaftësia

Specializantët
Jo 19.5% 14.0% 15.9% 17.7% 21.5%

Po 80.5% 86.0% 84.1% 82.3% 78.5%

Shefat e reparteve
Jo 0% 0% 0% 0% 6.7%

Po 100% 100% 100% 100% 93.3%



REZULTATET

Tabela 18.1. Shëndeti publik

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje të
demonstrojë njohuri mbi shëndetin publik për:

Cështjet gjinore të
rëndësishme për

kujdesin
shëndetësor

Epidemiologjia

Ndikimet kulturore
dhe etnike në

kujdesin
shëndetësor

Alokimi i burimeve dhe
ekonomia e shëndetit

Shëndeti dhe
pabarazia

globale

Specializantët
Jo 19.5% 19.8% 14.7% 19.1% 20.1%

Po 80.5% 80.2% 85.3% 80.9% 79.9%

Shefat e 
reparteve

Jo 0% 6.7% 6.7% 13.3% 0%

Po 100% 93.3% 93.3% 86.7% 100%



REZULTATET

Tabela 19. Parimet etike dhe ligjore në praktikën mjekësore

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje
të demonstrojë njohuri mbi parimet etike dhe ligjore në praktikën mjekësore

Të drejtat e pacientëve
Të drejtat e personave
me aftësi të kufizuara

Përgjegjësitë në lidhje
me kolegët

Roli i mjekut në
sistemet e kujdesit

shëndetësor

Specializantët
Jo 15.9% 11.0% 15.2% 14.0%

Po 84.1% 89.0% 84.8% 86.0%

Shefat e reparteve
Jo 0% 0% 0% 0%

Po 100% 100% 100% 100%



REZULTATET

Tabela 19.1. Parimet etike dhe ligjore në praktikën mjekësore

A konsideroni që të diplomuarit nga programet e gradave mjekësore në Evropë janë në gjendje
të demonstrojë njohuri mbi parimet etike dhe ligjore në praktikën mjekësore

Ligjet përkatëse për
mjekësinë

Sistemet e rregullimit
profesional

Parimet e auditimit
klinik

Sistemet për ofrimin e 
kujdesit shëndetësor

Specializantët
Jo 15.9% 21.6% 31.9% 21.3%

Po 84.1% 78.4% 68.1% 78.8%

Shefat e reparteve
Jo 6.7% 6.7% 20% 0%

Po 93.3% 93.3% 80% 100%



REZULTATET

Tabela 20. Shtojca B: Shtojca Klinike dhe Mësimi I bazuar në përvojë.

Të diplomuarit në mjekësi kanë përjetuar punë klinike në këto fusha:

Kujdesi për
pacientët me 

sëmundje akute në
njësitë e Rastit / 
Aksidentit dhe

Urgjencës

Kujdesi për pacientët
e përgjithshëm

(internistik) mjekësor
në njësitë e pranimit

mjekësor

Kujdesi për
pacientët e 

përgjithshëm
kirurgjikalë në

njësitë e pranimit
kirurgjikal

Kujdesi në
komunitet / 

praktika familjare / 
kujdesi parësor

Kujdesi për
pacientët e 
moshuar

Specializantët
Jo 18.6% 14.9 % 24.1% 18.0% 17.3%

Po 81.4% 85.1% 75.9% 82.0% 82.7%

Shefat e reparteve
Jo 13.3% 6.7% 6.7% 0% 0%

Po 86.7% 93.3% 93.3% 100% 100%



REZULTATET

Tabela 20.1. Shtojca B: Shtojca Klinike dhe Mësimi I bazuar në përvojë.

Të diplomuarit në mjekësi kanë përjetuar punë klinike në këto fusha:

Kujdesi për
fëmijët e 
sëmurë

Kujdesi paliativ
Kujdesi për
pacientët e 

sëmurë mendor

Kujdesi obstetrik
dhe gjinekologjik

Kujdesi për pacientët
me sëmundje kritike
në Njësitë e Kujdesit

Intensiv

Specializantët
Jo 21.0% 28.6% 26.7% 32.5% 35.2%

Po 79.0% 71.4% 73.3% 67.5% 64.8%

Shefat e reparteve
Jo 13.3% 13.3% 20% 33.3% 20%

Po 86.7% 86.7% 80% 66.7% 80%



REZULTATET

Tabela 20.2. Shtojca B: Shtojca Klinike dhe Mësimi I bazuar në përvojë.

Të diplomuarit në mjekësi kanë përjetuar punë klinike në këto fusha:

Kujdesi ndaj
pacientëve me gjendje

të specializuar
mjekësore

(p.sh. Hematologji, 
renale)

Kujdesi anestetik
(njohuritë bazike

mbi anestetikët dhe
procedurat

anesteziologjike

Terapia
rehabilituese

Kujdesi për
pacientët me 

gjendje të
specializuar
kirurgjikale
(psh Kirurgji

kardiake, urologji)

Kujdesi ndaj
pacientëve me 

gjendje të
specializuar
mjekësore

(p.sh. Hematologji, 
renale)

Specializantët
Jo 27.3% 32.5% 27.3% 37.3% 27.3%

Po 72.7% 67.5% 72.7% 62.7% 72.7%

Shefat e reparteve
Jo 13.3% 26.7% 73.3% 93.3% 13.3%

Po 86.7% 73.3% 26.7% 6.7% 86.7%



DISKUTIMET DHE KONKLUDIMET

Nga rezultatet e nxjerra vërehen ngjashmëri dhe dallime në mes dy target grupeve

të këtij hulumtimi. Prandaj mund të konkludojmë që ka ndyshim në mes vlerësimit

që doktorët e rinj kanë për vete dhe mënyrës se si i vlerësojnë mentorët e tyre.

Vlerësimi që shefat e reparteve kanë dhënë për specializantët e rinjë ka qenë më I

dobët se sa ai që specializantët kanë dhënë për veten.



DISKUTIMET DHE KONKLUDIMET

• Në bazë të rezultateve, shefat e reparteve i shohin specializantët e rinj si
shumë më të përgatitur në aspektin teorik, etik dhe të njohurive, mirëpo
në aspektin praktik, në pyetjet që përfshinin aftësinë për kryerjen
specifike të një pune praktike të caktuar shohin ngecje në përvetësimin e
këtyre aftësive.

• Ndërsa sa i përket rezultateve të marra nga anketimi i specializantëve, ata
nuk e konsiderojnë veten të gatshëm dhe kompetent në shumë aspekte,
duke përfshirë edhe komunikimin me familjarë, punën praktike me
pacientin, kompetencat në kirurugji, etj.



REKOMANDIME

Bazuar në këtë hulumtim, rekomandohet:

• Harmonizimi i ushtrimeve klinike me planprogramin e ligjëratave për rritje të
cilësisë së mësimnxënies.

• Angazhimi i studentëve në praktika klinike verore gjatë studimeve dhe
mbikqyrja e mbarëvajtjes së këtyre praktikave klinike nëpërmjet evaluimit të
mësimnxënies pas përfundimit të tyre.

• Krijimi i planprogramit për mbarëvajtjen e stazhit klinik pas përfundimit të
studimeve.

• Angazhimi i asistentëve për përcjelljen e stazhit klinik të doktorëve të rinj.


